
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

…...

V Praze dne 12. 3. 2021 

Č. j.: CSU-002055/2021-29 

Zn.: Z- 02436-CEN-21 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

Věc:  Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím 

 
 

ROZHODNUTÍ 

 

Česká republika - Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) jako ústřední orgán státní správy rozhodl o 
žádosti pana ……………………………………………………………………………………… (dále jen 
„žadatel“) ze dne 26. února 2021 (dále jen „žádost“), o poskytnutí informací o předběžné podobě dat ze 
zpracovatelské databáze, na základě § 15 odst. 1 ve spojení s § 11 odst. 2 písm. b) zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále též „informační zákon“ nebo „ZoSPI“) takto: 
  

 

Žádost o poskytnutí informace se odmítá. 

 

Odůvodnění: 

 

Žadatel žádá Český statistický úřad (dále také „ČSÚ“) o poskytnutí informace o počtu zemřelých osob dle 
Mezinárodní klasifikace nemocí MKN – 10 v souvislosti s onemocněním COVID–19. V této souvislosti 
požaduje zveřejnění předběžných statistických čísel a informaci o subjektu, který může rozhodnout 
o poskytnutí předběžných dat, a o subjektu, který ČSÚ zakázal průběžné zveřejňování těchto dat. 

 

K výše uvedené žádosti ČSÚ konstatuje následující: 

 
A. K poskytnutí nezveřejněných dat 

Ustanovení § 11 odst. 2 písm. b) ZoSPI, stanoví, že povinný subjekt není povinen poskytnout informace, 
které jsou dle zvláštního zákona zveřejňovány v předem stanovených obdobích až do nejbližšího 
následujícího období. Smyslem tohoto ustanovení je ochrana informací před jejich předčasným 
zveřejněním, aby tím byl zajištěn rovný přístup k nim všemi zájemci v jednom okamžiku. 

V poznámce pod čarou č. 9 ZoSPI odkazuje v příkladném výčtu zvláštních právních předpisů na zákon 
č  89/1995 Sb., o státní statistické službě ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o státní 
statistické službě“), jehož § 18 odst. 3 definuje způsoby, kterými ČSÚ zveřejňuje statistické informace. 

Požadované informace mohou být žadateli poskytnuty, jakmile budou řádně zpracovány a budou tudíž 
naším úřadem ve stanoveném tvaru a rozsahu uvolněny ke zveřejnění.  

 

B. K určení subjektu, který může nařídit ČSÚ  poskytnout předběžná data 

Žadatel je oprávněn proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti podat dle § 16 ZOPI a § 152 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, rozklad, o kterém dle § 152 odst. správního 
řádu rozhoduje jako nadřízený správní orgán předseda ČSÚ.  

Při zrušení rozhodnutí o odmítnutí žádosti přikáže poskytnout informaci ve lhůtě, která nesmí být delší než 
15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí o odvolání povinnému subjektu. 



 

 
2  

 

Při soudním přezkumu v případě zrušení rozhodnutí o rozkladu a rozhodnutí povinného subjektu 
o odmítnutí žádosti nařídí soud povinnému subjektu požadované informace poskytnout. 

Při rozhodování musí jak odvolací orgán, tak i soud, zohlednit speciální úpravu poskytování statistických 
informací definovanou § 18 odst. 1 písm. b) zákona o státní statistické službě, který neupravuje 
poskytování výsledků průběžné agregace individuálních údajů a dotčená  ustanovení  nařízení 
Evropského parlamentu a Rady č. 223/2009 ze dne 11. března 2009, o evropské statistice a zrušení 
nařízení (ES, Euratom) č. 1101/2008 o předávání údajů, na které se vztahuje statistická důvěrnost, 
Statistickému úřadu Evropských společenství, nařízení Rady (ES) č. 322/97 o statistice Společenství 
a rozhodnutí Rady 89/382/EHS, Euratom, kterým se zřizuje Výbor pro statistické programy Evropských 
společenství, v platném znění.  

Neúplné údaje nenaplňují kritéria statistické kvality stanovené čl. 12 nařízení o evropské statistice. Tyto 
údaje nenaplňují statistické zásady stanovené nařízením o evropské statistice, a to zejména zásadu 
objektivity, spolehlivosti statistiky a jejich zveřejněním by ČR jako členský stát Evropské unie dle čl. 11 
nařízení o evropské statistice porušil Kodex evropské statistiky. 

ČSÚ jako povinnému subjektu může být nařízeno poskytnutí informací požadovaných žadatelem pouze na 
základě rozhodnutí nadřízeného správního orgánu (předsedy ČSÚ) nebo soudu, kterým je zrušeno 
napadané rozhodnutí.  

 
C. K určení subjektu, který zakázal ČSÚ poskytovat průběžná data 

Český statistický úřad je dle čl. 5a nařízení o evropské statistice a § 5 zákona o státní statistické službě při 
vytváření statistických informací nezávislý a jako takový nežádá vládu ani jiné instituce, orgány, úřady 
nebo subjekty o pokyny ani je od nich nepřijímá. Při výkonu své působnosti definované § 4 zákona o státní 
statistické službě se řídí zákony a ostatními právními předpisy, uplatňuje odborná hlediska, požadavky na 
praktické využití a profesionální etiku a používá vědecké metody statistické práce. 

 

Jakkoliv se ČSÚ snaží vycházet vstříc veřejnosti a poskytovat jí statistické informace co nejdříve po jejich 
zjištění, musí striktně dodržovat jejich kvalitu, jak je uvedeno výše. Objektivita a preciznost informací je 
základním atributem naší činnosti, z níž nemůžeme ustoupit.  
Z těchto důvodů není možné poskytovat jakékoliv statistické informace před řádným dokončením procesu, 
který Vám byl již v několika předchozích vyjádřeních našeho úřadu popsán.  
 
. 
Poučení: 

Žadatel je oprávněn proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti podat podle § 16 odst. 1 ZoSPI a § 152 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozklad, a to 
do 15 dnů ode dne jeho doručení, viz § 83 odst. 1 správního řádu. Rozklad se podává u správního orgánu, 
který rozhodnutí vydal, tj. u ČSÚ, viz § 86 odst. 1 správního řádu. O rozkladu rozhodne podle § 152 odst. 2 
správního řádu jako nadřízený správní orgán předseda ČSÚ. 
 

 

Česká republika - Český statistický úřad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

…..

V Praze dne 23. 4. 2021 

Č. j.: CSU-004105/2021-29 

Zn.: Z- 02436-CEN-21 

Počet listů: 5 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

 
 

ROZHODNUTÍ 

 

Český statistický úřad (dále také „ČSÚ“) jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále též „informační 
zákon“ nebo „ZoSPI“) rozhodl v návaznosti na rozhodnutí předsedy ČSÚ o rozkladu ze dne 30. března 2021,                
č. j. CSU 002773/2021-01 o žádosti pana …………………………………… (dále jen „žadatel“) o poskytnutí 
informací ze dne 26. února 2021 (dále jen „žádost“), na základě § 15 odst. 1 ve spojení s § 11 odst. 2 písm. 
b) a § 2 odst. 1 informačního zákona takto: 
  

 

Žádost o poskytnutí informace se v částech týkajících se  

 

a) počtu zemřelých osob dle Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 strukturovaně dle 

číselníku diagnóz za období od ledna 2020 do prosince 2020 po jednotlivých měsících (kód, 

název, počet zemřelých),  

 

b) počtu zemřelých osob dle Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 strukturovaně dle 

číselníku diagnóz za období od 1. ledna 2021 do 25. února 2021 (kód, název a počet 

zemřelých),  

 

c) dotazu, zda si ČSÚ uvědomuje, že napomáhá lži a  manipulaci, pokud uvede, že důvodem 

předběžná statistická čísla neuvádět je pouze standardní vnitřní nařízení úřadu a že čísla 

nejsou kompletní a konečná, 

 

d) dotazu, jakou faktickou vypovídající hodnotu má ministerstvem uváděný počet úmrtí, aniž 

bychom mohli posoudit, u kolika zemřelých byl COVID-19 jedinou příčinou uvedenou 

v úmrtním listu,  

 

e) dotazu, zda ČSÚ vyhodnotil informace vládní agentury CDC vzhledem k poskytování čísel 

v ČR - tzn. jaká je u nás nedostatečná frekvence poskytování dat, jak nevypovídající je 

struktura dat podávána veřejnosti a že mlčením ČSÚ potvrzuje svůj podíl na neobjektivním 

poskytování informací v České republice 

 

 o d m í t á . 

 

 

  



 

 
4  

 

Odůvodnění: 

 

Žadatel žádá Český statistický úřad o poskytnutí následujících informací: 
 

1. počet zemřelých osob dle Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 strukturovaně dle číselníku 
diagnóz za období od ledna 2020 do prosince 2020 po jednotlivých měsících (kód, název, počet 
zemřelých), jelikož veřejný zdroj dat https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/kumulativni-
prehledy za rok 2020 uvádí počet úmrtí 11937 zemřelých v souvislosti s onemocněním 

COVID-19, ale neuvádí je strukturovaně pod jednotlivými kódy MKN-10.  
 

2. počet zemřelých osob dle Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 strukturovaně dle číselníku 
diagnóz za období od 1. ledna 2021 do 25. února 2021 (kód, název a počet zemřelých), jelikož 
dle veřejného zdroje dat https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/kumulativni-prehledy za 
období od 1. ledna 2021 do 25. února 2021 uvádí počet úmrtí 8062 zemřelých v souvislosti 

s onemocněním COVID-19 (k datu 15. 2. 2021), ale neuvádí je strukturovaně pod jednotlivými 
kódy MKN-10.  
 

3. kdo Českému statistickému úřadu zakázal průběžně zveřejňovat předběžná čísla hlavní příčiny 
úmrtí a z jakého důvodu?  
 

4. pokud uvedete, že důvodem předběžná statistická čísla neuvádět je pouze standardní vnitřní 
nařízení úřadu a že čísla nejsou kompletní a konečná, uvědomujete si, že napomáháte lži 
a  manipulaci? 
 

5. na očích veřejnosti máme denně aktualizovaný počet úmrtí od MZČR a tímto údajem se mj. 
opatření obhajují, jakou faktickou vypovídající hodnotu má ministerstvem uváděný počet úmrtí, 
aniž bychom mohli posoudit, u kolika zemřelých byl COVID-19 jedinou příčinou uvedenou 
v úmrtním listu?  
 

6. pokud mi zamítnete poskytnout tyto informace dle této žádosti, jaká autorita (subjekt, 
kompetentní osoba) musí vydat souhlas, aby mi byla poskytnuta statistika dle číselníku MK10 
v předběžné podobě?  
 

7. vládní agentura CDC běžně veřejně poskytuje předběžná data příčin úmrtí na týdenní bázi 
a deklaruje, že u 6% zemřelých byl COVID-19 jedinou příčinou uvedenou v úmrtním listu. Zdroj 
informací z CDC: https://www.cdc.gov/nchs/nvss/vsrr/covid_weekly/index.htm#Comorbidities To 
znamená, že zbývajících 94% úmrtí jsou v důsledku předchozích komorbidit, včetně závažných 
onemocnění a pokročilého věku. Vyhodnotil váš úřad tuto informaci vzhledem k poskytování čísel 
v ČR? Tzn. jaká je u nás nedostatečná frekvence poskytování dat, jak nevypovídající je struktura 
dat podávána veřejnosti a že vašim mlčením potvrzujete svůj podíl na neobjektivním poskytování 
informací v České republice?  

 

K výše uvedeným bodům žádosti ČSÚ konstatuje následující: 

 

K bodu č. 1 týkajícímu se poskytnutí informace: 

„počet zemřelých osob dle Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 strukturovaně dle číselníku 
diagnóz za období od ledna 2020 do prosince 2020 po jednotlivých měsících (kód, název, počet 
zemřelých), jelikož veřejný zdroj dat https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/kumulativni-
prehledy za rok 2020 uvádí počet úmrtí 11937 zemřelých v souvislosti s onemocněním 

COVID-19, ale neuvádí je strukturovaně pod jednotlivými kódy MKN-10.“  

 
Ustanovení § 11 odst. 2 písm. b) ZoSPI, stanoví, že povinný subjekt neposkytne informace, které 
jsou na základě zvláštního zákona zveřejňovány v předem stanovených pravidelných obdobích 
až do nejbližšího následujícího období. Smyslem tohoto ustanovení je ochrana informací před 
jejich předčasným zveřejněním, aby tím byl zajištěn rovný přístup k nim všemi zájemci v jednom 
okamžiku. 
V poznámce pod čarou č. 9 ZoSPI odkazuje v příkladném výčtu zvláštních právních předpisů na 
zákon č  89/1995 Sb., o státní statistické službě ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon 
o státní statistické službě“), jehož § 18 odst. 3 definuje způsoby, kterými ČSÚ zveřejňuje 
statistické informace. 
Požadované informace o počtu zemřelých osob v požadované struktuře jsou statistickými daty 
„uvolňovanými" jedenkrát ročně, a to již jako definitivní, zpravidla koncem června až začátkem 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/kumulativni-prehledy%20za%20období%20od%201
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/kumulativni-prehledy%20za%20období%20od%201


 

 
5  

 

července za předchozí kalendářní rok. Způsob a termín pravidelného ročního zveřejňování 
odpovídá náročnosti procesu vytváření statistiky příčin úmrtí jak z hlediska obsahu, tak 
i z hlediska validace dat. Podstata § 11 odst. 2 písm. b) ZoSPI spočívá v tom, že pokud některý 
zvláštní zákon (jako například zákon o státní statistické službě) předpokládá pravidelné 
zveřejňování určitých informací v předem stanovených obdobích, povinný subjekt je nucen 
takové informace žadateli neposkytnout, a to až do nejbližšího následujícího ze zmíněných 
pravidelných období zveřejňování informací. Kromě zajištění rovného přístupu k informacím jde 
v podmínkách ČSÚ navíc o to, aby byly publikovány takové údaje, které se nebudou výrazně lišit 
od údajů definitivních, resp. nebude se již výrazně měnit úroveň úmrtnosti pro dané období. 
Požadované informace mohou být žadateli poskytnuty, jakmile budou řádně zpracovány a budou 
tudíž naším úřadem ve stanoveném tvaru a rozsahu uvolněny ke zveřejnění.  
 
Proto byla žádost o informace v tomto bodě odmítnuta. 
 
 

K bodu č. 2 týkajícímu se poskytnutí informace: 

„počet zemřelých osob dle Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 strukturovaně dle číselníku 
diagnóz za období od 1. ledna 2021 do 25. února 2021 (kód, název a počet zemřelých), jelikož 
dle veřejného zdroje dat https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/kumulativni-prehledy za 
období od 1. ledna 2021 do 25. února 2021 uvádí počet úmrtí 8062 zemřelých v souvislosti 

s onemocněním COVID-19 (k datu 15. 2. 2021), ale neuvádí je strukturovaně pod jednotlivými 
kódy MKN-10.“  
 
Ustanovení § 11 odst. 2 písm. b) ZoSPI, stanoví, že povinný subjekt neposkytne informace, které 
jsou na základě zvláštního zákona zveřejňovány v předem stanovených pravidelných obdobích 
až do nejbližšího následujícího období. Smyslem tohoto ustanovení je ochrana informací před 
jejich předčasným zveřejněním, aby tím byl zajištěn rovný přístup k nim všemi zájemci v jednom 
okamžiku. 
V poznámce pod čarou č. 9 ZoSPI odkazuje v příkladném výčtu zvláštních právních předpisů na 
zákon č  89/1995 Sb., o státní statistické službě ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon 
o státní statistické službě“), jehož § 18 odst. 3 definuje způsoby, kterými ČSÚ zveřejňuje 
statistické informace. 
Požadované informace o počtu zemřelých osob v požadované struktuře, jsou statistickými daty 
„uvolňovanými" jedenkrát ročně, a to již jako definitivní, zpravidla koncem června až začátkem 
července za předchozí kalendářní rok. Způsob a termín pravidelného ročního zveřejňování 
odpovídá náročnosti procesu vytváření statistiky příčin úmrtí jak z hlediska obsahu, tak 
i z hlediska validace dat. Podstata § 11 odst. 2 písm. b) ZoSPI spočívá v tom, že pokud některý 
zvláštní zákon (jako například zákon o státní statistické službě) předpokládá pravidelné 
zveřejňování určitých informací v předem stanovených obdobích, povinný subjekt je nucen 
takové informace žadateli neposkytnout, a to až do nejbližšího následujícího ze zmíněných 
pravidelných období zveřejňování informací. Kromě zajištění rovného přístupu k informacím jde 
v podmínkách ČSÚ navíc o to, aby byly publikovány takové údaje, které se nebudou výrazně lišit 
od údajů definitivních, resp. nebude se již výrazně měnit úroveň úmrtnosti pro dané období. 
Požadované informace mohou být žadateli poskytnuty, jakmile budou řádně zpracovány a budou 
tudíž naším úřadem ve stanoveném tvaru a rozsahu uvolněny ke zveřejnění.  
 
Proto byla žádost o informace v tomto bodě odmítnuta. 
 

K bodu č. 3 týkajícímu se poskytnutí informace: 

„kdo Českému statistickému úřadu zakázal průběžně zveřejňovat předběžná čísla hlavní příčiny 
úmrtí a z jakého důvodu?“  

 
Český statistický úřad je dle čl. 5a nařízení o evropské statistice a § 5 zákona o státní statistické 
službě při vytváření statistických informací nezávislý a jako takový nežádá vládu ani jiné instituce, 
orgány, úřady nebo subjekty o pokyny ani je od nich nepřijímá. Při výkonu své působnosti 
definované § 4 zákona o státní statistické službě se řídí zákony a ostatními právními předpisy, 
uplatňuje odborná hlediska, požadavky na praktické využití a profesionální etiku a používá 
vědecké metody statistické práce. 

Jakkoliv se ČSÚ snaží vycházet vstříc veřejnosti a poskytovat jí statistické informace co nejdříve 
po jejich zjištění, musí striktně dodržovat jejich kvalitu, jak je uvedeno výše. Objektivita 
a preciznost informací je základním atributem naší činnosti, z níž nemůžeme ustoupit.  
 



 

 
6  

 

Z těchto důvodů a z důvodů uvedených shora v odůvodnění tohoto rozhodnutí není možné 
poskytovat jakékoliv statistické informace před řádným dokončením procesu, který Vám byl již 
v několika předchozích vyjádřeních našeho úřadu popsán.  
 
V tomto bodě lze tedy uzavřít, že Českému statistickému úřadu nezakazuje průběžně zveřejňovat 
předběžná čísla hlavní příčiny úmrtí konkrétní subjekt, ale s ohledem na ust. § 11 odst. 2 písm. b) 
ZoSPI, podle kterého povinný subjekt neposkytne informace, které jsou na základě zvláštního 
zákona zveřejňovány v předem stanovených pravidelných obdobích až do nejbližšího 
následujícího období, nelze požadované informace poskytovat „průběžně“ mimo pravidelné 
období. 
 
Touto částí odůvodnění se informace poskytuje. 
 

K bodu č. 4 týkajícímu se poskytnutí informace: 

„pokud uvedete, že důvodem předběžná statistická čísla neuvádět je pouze standardní vnitřní 
nařízení úřadu a že čísla nejsou kompletní a konečná, uvědomujete si, že napomáháte lži 
a  manipulaci?“ 
 
Důvody, proč nelze uvádět „předběžná statistická čísla“, jsou dány zákonem, zejména ust.  § 11 
odst. 2 písm. b) ZoSPI, nikoliv pouze vnitřním nařízením úřadu. V dalším odůvodnění, proč nelze 
uvádět „předběžná statistická čísla“ ČSÚ odkazuje na argumentaci obsaženou k bodům 1. a 2. 
tohoto odůvodnění rozhodnutí. 
 

Dle ust. § 2 odst. 4 ZoSPI se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. Z tohoto důvodu nelze k druhé části dotazu, který zní: 
„uvědomujete si, že napomáháte lži a  manipulaci?“, informaci poskytnout. 

Proto byla žádost o informace v tomto bodě odmítnuta. 
  

K bodu č. 5 týkajícímu se poskytnutí informace: 

„na očích veřejnosti máme denně aktualizovaný počet úmrtí od MZČR a tímto údajem se mj. 
opatření obhajují, jakou faktickou vypovídající hodnotu má ministerstvem uváděný počet úmrtí, 
aniž bychom mohli posoudit, u kolika zemřelých byl COVID-19 jedinou příčinou uvedenou 
v úmrtním listu?“ 

 
Dle ust. § 2 odst. 4 ZoSPI se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. Z tohoto důvodu nelze k tomuto dotazu informaci 
poskytnout. 

Proto byla žádost o informace v tomto bodě odmítnuta. 
 

K bodu č. 6 týkajícímu se poskytnutí informace: 

„pokud mi zamítnete poskytnout tyto informace dle této žádosti, jaká autorita (subjekt, 
kompetentní osoba) musí vydat souhlas, aby mi byla poskytnuta statistika dle číselníku MK10 
v předběžné podobě?“ 
 
Český statistický úřad je dle čl. 5a nařízení o evropské statistice a § 5 zákona o státní statistické 
službě při vytváření statistických informací nezávislý a jako takový nežádá vládu ani jiné instituce, 
orgány, úřady nebo subjekty o pokyny ani je od nich nepřijímá. Při výkonu své působnosti 
definované § 4 zákona o státní statistické službě se řídí zákony a ostatními právními předpisy, 
uplatňuje odborná hlediska, požadavky na praktické využití a profesionální etiku a používá 
vědecké metody statistické práce. 

Jakkoliv se ČSÚ snaží vycházet vstříc veřejnosti a poskytovat jí statistické informace co nejdříve 
po jejich zjištění, musí striktně dodržovat jejich kvalitu, jak je uvedeno výše. Objektivita 
a preciznost informací je základním atributem naší činnosti, z níž nemůžeme ustoupit.  
 
Z těchto důvodů a z důvodů uvedených shora v odůvodnění tohoto rozhodnutí není možné 
poskytovat jakékoliv statistické informace před řádným dokončením procesu, který Vám byl již 
v několika předchozích vyjádřeních našeho úřadu popsán.  
 



 

 
7  

 

V tomto bodě lze tedy uzavřít, že není autorita (subjekt, kompetentní osoba), která by musela 

vydat souhlas, aby byla žadateli poskytnuta statistika dle číselníku MK10 v předběžné podobě.  

ČSÚ postupuje v souladu s ust. § 11 odst. 2 písm. b) ZoSPI, podle kterého povinný subjekt 
neposkytne informace, které jsou na základě zvláštního zákona zveřejňovány v předem 
stanovených pravidelných obdobích až do nejbližšího následujícího období. 
 
Touto částí odůvodnění se informace poskytuje. 
 

K bodu č. 7 týkajícímu se poskytnutí informace: 

„vládní agentura CDC běžně veřejně poskytuje předběžná data příčin úmrtí na týdenní bázi 
a deklaruje, že u 6 % zemřelých byl COVID-19 jedinou příčinou uvedenou v úmrtním listu. Zdroj 
informací z CDC: https://www.cdc.gov/nchs/nvss/vsrr/covid_weekly/index.htm#Comorbidities To 
znamená, že zbývajících 94 % úmrtí jsou v důsledku předchozích komorbidit, včetně závažných 
onemocnění a pokročilého věku. Vyhodnotil váš úřad tuto informaci vzhledem k poskytování čísel 
v ČR? Tzn. jaká je u nás nedostatečná frekvence poskytování dat, jak nevypovídající je struktura 
dat podávána veřejnosti a že vašim mlčením potvrzujete svůj podíl na neobjektivním poskytování 
informací v České republice?“  
 

Dle ust. § 2 odst. 4 ZoSPI se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. Z tohoto důvodu nelze k tomuto dotazu informaci 
poskytnout. 

Proto byla žádost o informace v tomto bodě odmítnuta. 
 

 

Poučení: 

Žadatel je oprávněn proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti podat podle § 16 odst. 1 ZoSPI a § 152 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozklad, a to 
do 15 dnů ode dne jeho doručení, viz § 83 odst. 1 správního řádu. Rozklad se podává u správního orgánu, 
který rozhodnutí vydal, tj. u ČSÚ, viz § 86 odst. 1 správního řádu. O rozkladu rozhodne podle § 152 odst. 2 
správního řádu jako nadřízený správní orgán předseda ČSÚ. 
 

 

  

 

 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Štěpánka Zelenková 

vedoucí oddělení podpory uživatelů  

 


